16/12/2020 DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.411-de-11-de-dezembro-de-2020-293758320 1/9

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/12/2020 | Edição: 238 | Seção: 1 | Página: 10

Órgão: Ministério da Cidadania/Secretaria Executiva

DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionado no anexo I,

aprovados nas reuniões ordinárias realizadas em 12/08/2020,

16/09/2020, 07/10/2020, 11/11/2020, 25/11/2020 e

09/12/2020.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria Especial do

Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006,

instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões

ordinárias realizadas em 12/08/2020, 16/09/2020, 07/10/2020, 11/11/2020 e 09/12/2020.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das respectivas

regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único

do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a

aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos, mediante doações ou

patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

VLADIMIR BELMINO DE ALMEIDA

Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.054340/2020-51

Proponente: AAC - Associação Atlética Cosmópolis

Título: Escolinha de Basquete dos Blue Wings

SLI: 2001057

Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional

CNPJ: 14.790.104/0001-51

Cidade: UF: Mato Grosso/MT

Valor autorizado para captação: R$ 298.496,22

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2012 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

34471-0

Período de Captação até: 09/12/2023

2 - Processo: 71000.052776/2020-13

Proponente: Associação Atlética Acadêmica Getúlio Vargas

Título: Incentivo ao Esporte com a AAAGV I

SLI: 2000933

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 00.341.485/0001-87

16/12/2020 DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.411-de-11-de-dezembro-de-2020-293758320 2/9

Cidade: UF: São Paulo/SP

Valor autorizado para captação: R$ 636.658,99

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1812 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

58450-9

Período de Captação até: 11/11/2023

3 - Processo: 71000.060236/2019-61

Proponente: Associação Esportiva e Paradesportiva Salus

Título: Correr para Viver

SLI: 1916371-14

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 13.953.933/0001-45

Cidade: UF: Araras/SP

Valor autorizado para captação: R$ 276.648,16

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0341 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

76548-1

Período de Captação até: 11/11/2023

4 - Processo: 71000.046791/2020-14

Proponente: Associação Força Vôlei - AFV

Título: Força Vôlei Categorias de Base

SLI: 2000542

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 33.972.775/0001-88

Cidade: UF: Mato Grosso/MT

Valor autorizado para captação: R$ 677.676,31

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3290 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

53354-8

Período de Captação até: 16/09/2023

5 - Processo: 71000.056926/2020-50

Proponente: Associação Latina de Desenvolvimento Esportivo, Cultural e Ambiental

Título: Circuito de Corridas de Rua Santander - 3ª Edição

SLI: 2001244

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 07.517.922/0001-10

Cidade: UF: Rio de Janeiro/RJ

Valor autorizado para captação: R$ 2.405.892,49

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

43495-7

Período de Captação até: 09/12/2023

6 - Processo: 71000.055233/2020-40

Proponente: Associação Latina de Desenvolvimento Esportivo, Cultural e Ambiental

Título: Circuito de Corridas de Rua Santander - 2ª Edição

SLI: 2001285

16/12/2020 DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.411-de-11-de-dezembro-de-2020-293758320 3/9

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 07.517.922/0001-10

Cidade: UF: Rio de Janeiro/RJ

Valor autorizado para captação: R$ 2.738.845,45

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

43493-0

Período de Captação até: 09/12/2023

7 - Processo: 71000.055206/2020-77

Proponente: Associação Latina de Desenvolvimento Esportivo, Cultural e Ambiental

Título: Pirâmide - Desenvolvimento Juvenil no Squash

SLI: 2001342

Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional

CNPJ: 07.517.922/0001-10

Cidade: UF: Rio de Janeiro/RJ

Valor autorizado para captação: R$ 1.403.514,78

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

43471-X

Período de Captação até: 11/11/2023

8 - Processo: 71000.055045/2020-11

Proponente: Associação Latina de Desenvolvimento Esportivo, Cultural e Ambiental

Título: O Brasil na Race Across América

SLI: 2001362

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 07.517.922/0001-10

Cidade: UF: Rio de Janeiro/RJ

Valor autorizado para captação: R$ 374.671,54

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

43494-9

Período de Captação até: 09/12/2023

9 - Processo: 71000.053181/2020-77053181

Proponente: Associação Professor Artur Novaes

Título: Bola Bacana

SLI: 2000841

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 09.663.838/0001-30

Cidade: UF: Blumenau/SP

Valor autorizado para captação: R$ 946.444,33

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0095 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada

nº 29290-7

Período de Captação até: 11/11/2023

10 - Processo: 71000.049663/2020-22

Proponente: Associação Pró-Esporte e Cultura

Fabio Heusi

16/12/2020 DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.411-de-11-de-dezembro-de-2020-293758320 4/9

Título: Bola Bacana

SLI: 2000670

Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional

CNPJ: 01.285.504/0001-68

Cidade: UF: Ribeirão Preto/SP

Valor autorizado para captação: R$ 1.834.712,29

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3312 DV: X Conta Corrente (Captação) vinculada nº

41839-0

Período de Captação até: 07/10/2023

11 - Processo: 71000.042717/2020-29

Proponente: Associação Uberlandense de Voleibol

Título: Educação Pelo Esporte

SLI: 2000343

Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional

CNPJ: 03.112.425/0001-80

Cidade: UF: Indianópolis/MG

Valor autorizado para captação: R$ 482.162,79

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0098 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

147769-2

Período de Captação até: 11/11/2023

12- Processo: 71000.050629/2020-09

Proponente: Associação União Futebol Clube - AUFC

Título: Escolinha de Futebol União Futebol Clube

SLI: 2000745

Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional

CNPJ: 28.453.871/0001-80

Cidade: UF: Tocantinópolis/TO

Valor autorizado para captação: R$ 910.805,20

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0810 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

42727-6

Período de Captação até: 07/10/2023

13 - Processo: 71000.042190/2020-32

Proponente: Atlético Clube Goiana

Título: Escolinhas de Futebol Society: Desenvolvendo o espírito esportivo e o trabalho coletivo

SLI: 2000313

Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional

CNPJ: 05.482.777/0001-53

Cidade: UF: Goiana/PE

Valor autorizado para captação: R$ 448.530,03

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0220 DV: X Conta Corrente (Captação) vinculada

nº 54479-5

Período de Captação até: 12/08/2023

16/12/2020 DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.411-de-11-de-dezembro-de-2020-293758320 5/9

14 - Processo: 71000.054059/2020-18

Proponente: Clube Automobilístico Drift da Capital- CADC

Título: Balbi Racing

SLI: 2001405

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 20.294.726/0001-91

Cidade: UF: Carmópolis de Minas/MG

Valor autorizado para captação: R$ 414.272,08

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1022 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

54926-6

Período de Captação até: 09/12/2023

15 - Processo: 71000.055996/2020-91

Proponente: Federação Goiana de Squash

Título: Squash Goiano do Futuro

SLI: 2001397

Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional

CNPJ: 05.780.123/0001-06

Cidade: UF: Goiânia/GO

Valor autorizado para captação: R$ 795.756,07

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1841 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

56324-2

Período de Captação até: 09/12/2023

16 - Processo: 71000.055893/2020-21

Proponente: Federação Mineira de Squash

Título: Squash Mineiro do Futuro 1

SLI: 2001384

Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional

CNPJ: 11.620.928/0001-95

Cidade: UF: Belo Horizonte/MG

Valor autorizado para captação: R$ 1.495.110,03

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1633 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

70960-3

Período de Captação até: 09/12/2023

17 - Processo: 71000.055895/2020-10

Proponente: Federação Mineira de Squash

Título: Squash Mineiro do Futuro 2

SLI: 2001388

Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional

CNPJ: 11.620.928/0001-95

Cidade: UF: Belo Horizonte/MG

Valor autorizado para captação: R$ 1.461.055,08

16/12/2020 DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.411-de-11-de-dezembro-de-2020-293758320 6/9

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1633 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

70822-4

Período de Captação até: 25/11/2023

18 - Processo: 71000.055894/2020-75

Proponente: Federação Mineira de Squash

Título: Squash Mineiro do Futuro 3

SLI: 2001389

Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional

CNPJ: 11.620.928/0001-95

Cidade: UF: Belo Horizonte/MG

Valor autorizado para captação: R$ 1.495.110,03

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1633 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

70959-X

Período de Captação até: 09/12/2023

19 - Processo: 71000.055975/2020-75

Proponente: Federação Mineira de Squash

Título: Squash Mineiro do Futuro 4

SLI: 2001391

Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional

CNPJ: 11.620.928/0001-95

Cidade: UF: Belo Horizonte/MG

Valor autorizado para captação: R$ 1.511.615,16

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1633 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

70809-7

Período de Captação até: 25/11/2023

20 - Processo: 71000.055699/2020-45

Proponente: Fortini Investimento Social

Título: Tênis e Cidadania

SLI: 2001330

Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional

CNPJ: 26.628.632/0001-98

Cidade: UF: Contagem/MG

Valor autorizado para captação: R$ 455.579,58

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2818 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

50954-X

Período de Captação até: 09/12/2023

21 - Processo: 71000.044348/2020-17

Proponente: Instituto Educare

Título: Corrida do Bem 9

SLI: 2000417

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 08.489.137/0001-63

16/12/2020 DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.411-de-11-de-dezembro-de-2020-293758320 7/9

Cidade: UF: Salvador/BA

Valor autorizado para captação: R$ 2.051.593,72

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3454 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

39240-5

Período de Captação até: 07/10/2023

22 - Processo: 71000.054234/2020-77

Proponente: Instituto Futuros Craque IFC

Título: Preparação Olímpica 2024 - Iatismo Classe 49er

SLI: 2001119

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 08.584.691/0001-20

Cidade: UF: São Paulo/SP

Valor autorizado para captação: R$ 269.487,96

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7016 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

07829-8

Período de Captação até: 11/11/2023

23 - Processo: 71000.051083/2020-03

Proponente: Instituto Incluir: Transformar, Democratizar & Humanizar

Título: Brasil Diversidade Ano II

SLI: 2000746

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 31.037.402/0001-94

Cidade: UF: Rio de Janeiro/RJ

Valor autorizado para captação: R$ 2.566.685,44

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada

nº 54708-5

Período de Captação até: 11/11/2023

24 - Processo: 71000.042341/2020-52

Proponente: Instituto Incluir: Transformar, Democratizar & Humanizar

Título: Pulsar Ano III

SLI: 2000072

Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional

CNPJ: 31.037.402/0001-94

Cidade: UF: Rio de Janeiro/RJ

Valor autorizado para captação: R$ 1.884.133,06

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada

nº 54565-1

Período de Captação até: 16/09/2023

25 - Processo: 71000.051373/2020-49

Proponente: Instituto Messias de Cultura e Artes Marciais-IMECAM

Título: Judô Messias Ensinando

SLI: 2000834

16/12/2020 DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.411-de-11-de-dezembro-de-2020-293758320 8/9

Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional

CNPJ: 29.291.528/0001-49

Cidade: UF: São Paulo/SP

Valor autorizado para captação: R$ 563.204,40

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6938 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

27065-2

Período de Captação até: 07/10/2023

26 - Processo: 71000.058238/2019-91

Proponente: Instituto Mirtillo Trombini

Título: Kart Futuro 1

SLI: 1915896-32

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 07.772.834/0001-64

Cidade: UF: Morretres/PR

Valor autorizado para captação: R$ 190.048,74

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1522 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

43654-2

Período de Captação até: 16/09/2023

27 - Processo: 71000.055653/2020-26

Proponente: Instituto Social Kerigma

Título: Projeto Social Kerigma Jiu Jitsu

SLI: 2001237

Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional

CNPJ: 35.186.360/0001-04

Cidade: UF: São Luís/MA

Valor autorizado para captação: R$ 227.790,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1612 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

40951-0

Período de Captação até: 09/12/2023

28 - Processo: 71000.054366/2020-07

Proponente: Instituto Viva Vida

Título: Arremessando para o Futuro 6

SLI: 2001117

Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional

CNPJ: 07.377.509/0001-05

Cidade: UF: Vila Velha/ES

Valor autorizado para captação: R$ 310.365,88

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1240 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

75262-2

Período de Captação até: 11/11/2023

29 - Processo: 71000.055389/2020-21

Proponente: Yacht Club do Santo Amaro

16/12/2020 DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - DELIBERAÇÃO Nº 1.411, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.411-de-11-de-dezembro-de-2020-293758320 9/9

Título: Vela Jovem São Paulo - YCSA

SLI: 2001265

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 62.344.015/0001-24

Cidade: UF: São Paulo/SP

Valor autorizado para captação: R$ 409.027,50

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0813 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

43683-6

Período de Captação até: 11/11/2023

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.